
 

 

 

 

 

 

 

DISPOZIȚIA NR.1432 

privind interzicerea comercializării și consumului băuturilor alcoolice în zilele 

 de desfășurare a alegerilor pentru Președintele României din anul 2024 

 

PRIMARUL ORAȘULUI ROVINARI, JUDEȚUL GORJ,  

 

Având în vedere: 

 

-Prevederile art.43 alin.12 din Legea nr.370/2004 privind alegerea Președintelui României, republicată, 

cu modificările și completările ulterioare; 

 -Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1061/2024 privind aprobarea Programului calendaristic pentru 

realizarea acțiunilor necesare pentru alegerea Președintelui României în anul 2024; 

-Prevederile Hotărârii Guvernului nr.756/2024 privind stabilirea datei alegerilor pentru Preşedintele 

României din anul 2024; 

 -În baza art.196 alin.1 lit.b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

     DISPUNE: 

 

Art.1. Se interzice în zilele de desfășurare a alegerilor pentru Președintele României din anul 2024 (24 

noiembrie 2024 și, dacă este cazul, 08 decembrie 2024), între orele 7:00-21:00, comercializarea și consumul 

băuturilor alcoolice în spațiul de protecție al secției de votare (în afara localului de votare, în curtea acestuia, în 

intrările în curte, în jurul localului de vot, precum şi pe străzi şi în pieţe publice, până la o distanţă de 500 m.), 

conform prevederilor art.43 alin.12 din Legea nr.370/2004 privind alegerea Președintelui României, republicată, 

cu modificările și completarile ulterioare. 

 

Art.2 Nerespectarea prevederilor art.l al dispoziției constituie contravenție și se sancționează în 

conformitate cu legislatia în vigoare.  

 

Art.3 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se împuternicesc politiștii locali din cadrul Direcției 

Publice de Poliție Locala Rovinari. 

 

Art.4 Prezenta dispoziție va fi adusă la cunoştinţa publică prin afişare la sediul instituției şi prin  publicare 

în Monitorul Oficial Local și se comunică: 

-Instituţiei Prefectului judeţului Gorj; 

-Direcției Publice de Poliție Locală Rovinari; 

-Poliției oraș Rovinari; 

-Inspectoratului de Jandarmi ”Tudor Vladimirescu” Gorj. 

  EMISĂ AZI:  18.11.2024                            

             CONTRASEMNEAZĂ,  

                Secretar general, 

         Aurora-Carmen Popescu  

  

  

                   PRIMAR, 

      ROBERT-DORIN FILIP 

 

 

 ROMÂNIA 

 JUDEŢUL GORJ 

 ORAŞUL ROVINARI 

 PRIMAR 


